Законодательное Собрание Ирхутской области № ПЗ у Д Дата: ДЗ 06 2000

## Заключение

на проект закона Иркутской области № ПЗ-1024 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-1024 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской области»» (далее — законопроект), внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы депутатами Законодательного Собрания Иркутской области в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

Предмет правового регулирования рассматриваемого законопроекта в соответствии с пунктами «а», «н» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. В соответствии с частью 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации.

Правовой основой принятия законопроекта являются Федеральный закон от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее — Федеральный закон № 414-ФЗ), Устав Иркутской области.

Предложенные законопроектом изменения направлены на приведение положений Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» в соответствие с вступившим в силу в соответствующей части с 1 июля 2022 года Федеральным законом № 414-ФЗ, определяющим основы правового статуса законодательного органа субъекта Российской Федерации, как органа публичной власти.

Статьей 1 законопроекта предлагается внести изменения в Закон № 30-оз. В частности, уточняется статус Законодательного Собрания Иркутской области как органа государственной власти Иркутской области, исключаются ссылки на Федеральный закон от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» в связи с признанием положений указанного Федерального закона в части регламентации статуса законодательного органа субъекта Российской Федерации утратившими силу. Кроме того, законопроектом предлагается скорректировать сроки начала и прекращения полномочий депутата Законодательного Собрания Иркутской области (со дня избрания и со дня начала работы Законодательного Собрания Иркутской области нового созыва соответственно), уточняется порядок принятия постановлений Законодательного Собрания Иркутской области, что соотносится с положениями Федерального Закона.

вх. №\_ Дата

ara Da листах, индекс

Статья 2 законопроекта устанавливает порядок вступления закона в силу, определяя, что закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, но не ранее вступления в силу соответствующих изменений в Устав Иркутской области.

Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии со статьей 44 Устава Иркутской области является постоянно действующим высшим и единственным органом законодательной власти Иркутской области, осуществляющим законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской области. Таким образом, правовая основа для законопроекта имеется. По результатам проведенной принятия антикоррупционной экспертизы, коррупциогенные факторы в законопроекте не выявлены.

Учитывая изложенное, концепция законопроекта поддерживается.

Начальник правого управления

М.В. Басов

Заместитель начальника отдела по законодательству

о государственном строительстве области

и местном самоуправлении

М.С. Медникова